
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA TĂCUTA 
CONSILIUL LOCAL 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA  Nr .  24 
privind alegerea preşedintelui de şedinţă 

 
Consiliul local al comunei Tăcuta, judetul Vaslui întrunit în şedinţa  

ordinară ; 
-  în temeiul prevederilor art. 35 alin.(1) şi a prevederilor art .45 alin.(1) din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001,  republicată, cu modificarile si 
completarile ulterioare  ; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

  Art. unic . D- nul  consilier    MOSULET VASILE  se alege în funcţia de 
preşedinte de şedinţă pentru  lunile  septembrie-noiembrie 2016 . 
 
 
 

Adoptată astăzi, 24.08.2016. 
   
 
 
 
PREŞEDINTE DE  ŞEDINŢĂ,                                      CONTRASEMNEAZĂ     
    Ungureanu Leonas                                                           Secretarul  comunei , 
                                                                                               Alexa Cornelia 
 
 
 
 
Consilieri in functie: …………..                                                  Consilieri prezenti: …………….. 
Hotărârea a fost adoptată cu un număr de ……. voturi  pentru; ……… voturi                 
impotriva: ……….     abtineri. 
 
 
 



 
 
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA TĂCUTA 
CONSILIUL LOCAL 
 
 
 

PROIECT DE HOTARARE 
privind alegerea preşedintelui de şedinţă 

 
Consiliul local al comunei Tăcuta, judetul Vaslui întrunit în şedinţa  

ordinară ; 
  
 -  în temeiul prevederilor art. 35 alin.(1) şi a prevederilor art .45 alin.(1) 
din Legea administraţiei publice locale nr 215/2001,  republicată, cu 
modificarile si completarile ulterioare  ; 
 
 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

  Art. unic . D- nul  consilier   ____________________________   se alege 
în funcţia de preşedinte de şedinţă pentru lunile septembrie-noiembrie  2016 . 
 
 
 

Adoptată astăzi,_______2016. 
 
   
            INITIATOR : 
             PRIMAR,                                                           Avizat pentru legalitate :     
            Ionel Florin                                                         Secretarul  comunei , 
                                                                                               Alexa Cornelia 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
     ROMANIA  
COMUNA TACUTA 
JUDETUL VASLUI 
    SECRETAR 
 
 
 
  
 
 
                                          RAPORT  DE SPECIALITATE  
 
 la proiectul de hotărâre privind   alegerea  preşedintelui de şedinţă                                                    
                                             
 
 
            In conformitate cu prevederile art.35 alin. 1 şi art.41 din Legea 
administraţiei pubilce locale nr.215/2oo1 republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;  
            Consiliul local alege dintre  membrii săi,prin hotărâre adoptată cu votul 
deschis al majorităţii consilierilor locali în funcţie, un preşedinte de şedinţă pe o 
perioadă de cel mult 3 luni, care va conduce şedinţele consiliului  şi va semna 
hotărârile adoptate de acesta,intrucit mandatul domnului consilier  Ungureanu 
Leonas  a  expirat. 
 
 
                                                  SECRETAR, 
                                                Alexa Cornelia    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
     R O M A N I A  
  JUDETUL VASLUI 
COMUNA TACUTA  
     P R I M A R  
 
 
 
 
 
                                             EXPUNERE  DE  MOTIVE   
 
            la proiectul de hotarare privind alegerea preşedintelui de şedinţă 
                                             
 
                   Doamnelor  şi domnilor consilieri,   
 
            In conformitate cu prevederile art.35 alin. 1 şi art.41 din Legea 
administraţiei pubilce locale nr.215/2oo1 republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;  
            Consiliul local alege dintre  membrii săi,prin hotărâre adoptată cu votul 
deschis al majorităţii consilierilor locali în funcţie, un preşedinte de şedinţă pe o 
perioadă de cel mult 3 luni, care va conduce şedinţele consiliului  şi va semna 
hotărârile adoptate de acesta. 
            In baza propunerilor ce vor fi formulate de consilierii locali în cadrul 
şedinţei ordinare din data de 24.08.  2016 , se va  adopta hotărârea privind 
alegerea preşedintelui de şedinţă pe o perioadă de 3 luni. 
             
 
 
                                                   PRIMAR, 
                                            IONEL FLORIN 
 


	HOTĂRÂREA  Nr .  24
	privind alegerea preşedintelui de şedinţă
	Adoptată astăzi, 24.08.2016.

	Alexa Cornelia
	privind alegerea preşedintelui de şedinţă
	Adoptată astăzi,_______2016.

	Alexa Cornelia

